saepe et immanitate efferatas ad humanum civilemque cultum informare.

Ac lamen inter tot ac tanta incoepa, tam multis licet rebus praeclare ac sanctissime gestis nobilitatus, cum assiduis simul insectationibus, adversitatibus, angoribus, etiam animi conflictaretur, aetate praeterea iam a diuturnis laboribus devexa ad quietem, nec se intolerantius iactabat nec ullum dabat quieti locum, sed iussa semper Pontificis openque respiciebat. Quare « tertio propter familiarem sancti apostolici Pontificis totiusque clericatus communionem, discipulorum comitante coetu, Romam venit ut apostolici videlicet Patris salubri frueretur colloquio, et sanctorum se, iam aetate provector, orationibus commendaret » (*Vita S. Bonifacii*, c. ix, 27 sq.). Tum vero etiam tertio benigne est a Domino apostolico susceptus, ac denuo « cum muneribus et reliquiis Sanctorum » honorifice ditatus », commendatitiis item epistolis cumulatus amplissimis, ut ex earum ipsis exemplis apparet ad nos usque perlatis.

Utrique autem Gregorio, cum Romani Pontificatus, tum potioris in Germanos eorumque Apostolum sollicitudinis haeres Zacharias successit, qui veterem coniunctionem non modo renovavit sed mirifice auxit, confidentius etiam utens fortasse cum Bonifacio ac benevolentius; et vicissim cum Zacharia Bonifa-

veut effrayantes de cruauté. en se servant de disciples qu'il avait formés à la piété et de quelques compatriotes venus d'Angleterre.

Au milieu de tous ces travaux immenses, ennoblis déjà par des œuvres remarquables et saintes, parmi les attaques, les malheurs, les inquiétudes journalières, malgré son âge qui l'incitait à se reposer après de si longs travaux, il ne donnait aucune prise à l'orgueil ni à l'amour du repos; il avait toujours devant les yeux la tâche à accomplir et les ordres du Pontife. C'est pourquoi, « à cause de son intime union avec le Pontife apostolique et tout le clergé, il vint à Rome une troisième fois en compagnie de ses disciples pour s'entretenir avec le Père apostolique et se recommander aux prières des saints, parce qu'il était déjà d'un âge avancé ». Cette fois encore, il fut affablement accueilli par le Pontife, « comblé de nouveaux présents et de reliques des saints » et doté de précieuses et importantes lettres de recommandation, comme le prouvent celles qui sont parvenues jusqu'à nous.

Les deux Grégoire eurent pour successeur Zacharie, héritier de leur pontificat et de leur sollicitude envers les Germains et leur apôtre. Non content de renouveler l'ancienne union, il l'accrut en témoignant encore plus de confiance peut-être et de bienveillance à Boniface. Celui-ci se